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Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“,
.Drwęca* wychodzi 3 r&zy tygodn. we wtorek, czwartek i sobotę rano. —

Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,20 zL 
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,59 zL

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet 

Druk i wydawnictwo .Spółka Wydawnicza" Sp. z o. odp. w Nowemmieście.

Cena p o jed y n czeg o  egzem plarza  to grosry.

„NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“
Cena ogłoszeń; Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-tamowej 15 gi* 
na stronie 3-łamowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Naptoow* 
słowo (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagrań. 100% więcej.

Numer t e l e f o n u:  N o w e m i a s t o  8.

Adres telegr.: .Spółka Wydawnicza" Nowemiasto-Pomorze.
ROK XV. NOWEMIASTO-POMORZE, SOBOTA, DNIA 12 PAŹDZIERNIKA 1935 N Nr. M

Twarda konieczność.
N ależy  z P o lsk i w y sie d lić  w szystk ich  żydów .

P onuro zapowiada się na świecie p rzyszłość  
źy d o stw a . Dzisiaj ruch antyżydowski obejmuje 
ciasną obręczą cały świat, zm u szając w sz y stk ie  
narody do oporu  i kontrakcji.

Polska jest niewątpliwie narodem i państwem, 
najsrożej cierpiącym  na p rzerost źy d o stw a  
i n ajw ięcej ham owanym  przez n ie  w  zd ro
w ym  rozw oju . N iby o lbrzym i, nienasycony 
ta s iem ie c  rozsiadł się  w e  w n ętrzu  P o lsk i 
naród  żyd ow sk i, w ch łan iając w  s ie b ie  w sz y 
s tk ie  soki ży w otn e, d ając w zam ian zaburze
nia, anemję i brak równowagi. Klinem wbija się 
w naród polski, nie d opuszczając do zgo d y  
w ew nętrznej, aby nad sk łó co n ą  ca ło śc ią  pa
now ać i pasorzytać na niej bezkarnie.

Z zainteresowaniem patrzą teraz wszyscy na 
Niem cy, które bezwzględnie, ale sk u teczn ie  
i naogół sprawiedliwie, likw idują u s ie b ie  spra- 
w ę żyd ow sk ą . Na to trzeba kłaść szczególny 
nacisk, bo zwalczające jadowicie i konsekwentnie 
myśl katolicką i chrześcijańską prądy m asońsko- 
żyd ow sk ie  starają  s ię  zam ieszać su m ien ie  
ch rześc ijań sk ie , ja k ob y  god ziło  s ię  na coś 
zdrożnego, dążąc do u sun ięcia  p rzew agi ż y 
d o w sk ie j. Miłość bliźniego zna według nauki mo
ralności stopniowanie, słusznie podyktowane w ęzła
mi wiary, krwi oraz podobnemi objawami wspólnoty.

M etoda jednak n iem iecka  w załatwieniu się 
z żydami n ie  w ystarcza  d la P olsk i, c ierp iące j  
na 10 proc. źyd ostw a , nie licząc żydów półkrwi 
i żydofilów, gdy szczęśliwsze Niemcy mają ich 
zaleawie odsetek. W P o lsce  m oże za g a d n ien ie  
to być ro zw ią za n e  ze skutkiem wyłącznie p rzez  
w y sied la n ie  szczep u  o b cej rasy i to w przy- 
śp ieszo n em  tem p ie , zanim się nie zamknie 
w mieście i na wsi koło żydowskiej samostarczal- 
ności gospodarczej i politycznej.

Zarządzenia w rodzaju niemieckich starczą 
na okres przygotowawczy tego, co jest i pozosta
nie w  P o lsce  tw ardą k on ieczn o śc ią , rozłożoną 
na pewien okres l a t : w y sied len ia  żydów
z  P olsk i.

Nieprawdą jest, że żydzi n ie  m ają gd zie  
s ię  podziać, jak głosi często wymysł celowy, 
a niczem nieuzasadniony o rzekomem przeludnie
niu świata. Natomiast praw dą je s t , że n ie  brak  
olbrzym ich  w p ro s t k ra jó w  s ła b o  za lud n io
nych, jak A rgen tyn a  albo tak głośna dzisiaj 
A b lsynja . Ma ona na swoich miljon dwustu tys. 
kwadratowych kilometrów skromne dwanaście 
miljonów ludności i do tego rasowo skuzynowanej 
z żydami. W stosunku do Polski mogłaby więc 
wyżywić okrągłe 100 miljonów bez obawy tłoku.

Wpływy żydowskie na terenie międzynarodo
wym są jeszcze dostatecznie wielkie, aby spowo
dować uczciwą, a sk u teczn ą  a k c ję  w ysied lan ia  
b ez  prześladow an ia  albo chociażby zbędnych 
dokuczliwości.

Zamiast więc deliberować nad godziwemi 
i n ieg o d z iw e m i sposobam i ogran iczen ia  n a
tu ra ln eg o  p rzyrostu  w łasn ego  narodu, należy 
w y tęży ć  w sz y stk ie  s iły , aby p rzep row ad zić  
s ta ły , coroczny  od p ływ  ob ceg o  żyw io łu , 
nadużywającego już zbyt długo słowiańskiej do
brotliwości. Spełnijmy serdeczne pragnienia „Opie
ki Polskiej nad Rodakami na Obczyźnie” : około 
czterech miljonów Polaków k a to lik ó w  b ęd zie  
m ogło  w ró c ić  do z iem i o jczy ste j. K to w  
P o lsc e  m a serce i m ózg  na właściwem miejscu, 
powinien w tym kierunku współdziałać, aby uchro
nić naród polski w przyszłości od grzechów, zwła
szcza przeciw piątemu przykazaniu, jeżeli żydzi m© 
będą chcieli zrozumieć, że trzeba dobrowolnie opu
ścić kraj, wybrany przez nich na ziemię obiecaną.

Gdy Polskę opuszczą, wygaśnie wszelka nie
chęć ku nim. Polacy będą wtedy szczerze popie
rali ruch misyjny, mający duszę ich pozyskać dla 
chrześcijaństwa, do czego na równi z innymi mają 
prawo, ale fizycznie muszą zniknąć z oblicza ziemi 
polskiej. Im w cześn ie j s ię  to  s ta n ie , tern l e 
p ie j  to  b ęd zie  szc z e g ó ln ie  d la  żyd ów .

Wiadomo, że rozwiązanie sprawy fżydowskiej 
należy do czo ło w y c h  zadań ob ozu  narodow ego.

Zycie narzuci je i przeciwnikom politycznym, bo 
życie  b ęd z ie  m im o w szy stk o  m o cn iejsze ,
aniżeli pokątne machinacje żydowsko-masońskie, 
utrzymujące i podżegające celowo zarzewie we
wnętrznych niechęci.

Im dłużej i bezwzględniej wstrzymuje się myśl 
narodową, tem więcej zwycięża ona i ogarnia cały 
naród. N ie pomogą między innemi także marne 
wysiłki m asońsk ie , aby między obozem  n aro
d ow ym  a ruchem  k ato lick im  i jego hierarcbją 
wznosić barykady podejrzeń i nieufności. Skutek 
może być chyba jed en : że w chwili zwycięstwa nie 
starczy już wpływów katolickich, aby łagodzić 
wzburzone fale odporu narodu, powstrzymywanego 
w normalnym rozwoju, od kroków i poczynań, 
pozbawionych może sprawiedliwego umiaru.

N iech w ię c  żyd zi p rzygo tow u ją  s ię  na  
ser jo  do em igracji z kraju, k tóry  k o sz tem  
g ło d u  w łasnych d z iec i zb y t d łu go  I zbyt 
obficie ich k arm ił. X. J ó z e f  P rądzyńsk i,

prałat.

Przed wielkim procesem 
politycznym przeciwko Ukraińcom.

Warszawa. Na ławie oskarżonych w procesie 
śp. min. Pierackiego zasiądzie Stefan Badura, 
Mikołaj Łebeda i Dorjan Hnadkiszka. Oni oraz 
grupa podsądnych pozostaje pod zarzutami udzie
lenia pomocy wykonawcom zamachu, niejakiemu 
Grzegorzowi Maciejce (pseud. Gonda), przez dostar
czenie mu broni, środków wybuchowych oraz 
zorganizowania zbrodni w ten sposób, że jej wy
konanie mogło być przez Maciejkę zrealizowane 
w najdrobniejszych szczegółach.

Grupie 5 osób zarzuca się udzielenie pomocy 
w ucieczce Maciejce, którego d o tą d  n ie  u jęto .

Wszyscy oskarżeni są Ukraińcami od 20—30 
lat, akademikami z wschodniej Małopolski. Jeden 
z nich Bohdan Bidhajny jest inżynierem. Areszto
wania nastąpiły w Lublinie, Krakowie, Lwowie itd. 
Ani jedno aresztowanie nie nastąpiło w Warszawie.

Łebeda został ujęty w Niemczech i został wy
dany przez władze niemieckie.

Akt oskarżenia zawiera 110 str. druku. 
W charakterze świadków powołano 114 osoby.

Proces potrwa około miesiąca.

Zwycięstwo Niemców 
w wyborach w Kłajpedzie.

Kowno, 10. 10. Urzędowo ogłoszono rezultaty 
wyborów kłajpedzkich : Lista niemiecka uzyskała 
1551465 głosów, z czego wynikałoby, że z ogólnej 
liczby 29 mandatów Niemcy uzyskali 24 mandaty, 
a Litwini tylko 5. Wynik głosowania jest nie
wątpliwym triumfem rządu niemieckiego.
H itler  żąda w łą czen ia  K ła jp ed y  do R zeszy .

Warszawa. Rząd niemiecki rozpatruje obecnie 
sprawę zwrócenia się do mocarstw gwarancyjnych 
statutu kłapedzkiego z żądaniem anulowania s ta 
tutu i zwrócenia terytorjum Kłajpedy Rzeszy Nie
mieckiej.

Hitler polecił przygotować wszystkie dokumen
ty, ale decyzje zapadną dopiero po ogłoszeniu wy
ników wyborów w Kłajpedzie.

Redukcji pensyj urzędniczych
oraz sk asow an ia  u lg  d om aga s ię  

organ p rorząd ow y.
Warszawa. Sanacyjao-konserwatywny „Czas* 

atakuje etatyzm, drugą zasadę dotychczasowego 
programu obozu sanacyjnego.

„Ostatni czas — dowodzi — zawrócićfz drogi 
etatyzmu. Dalsze rozszerzanie ingerencji państwo
wej musi być natychmiast zaniechane. Prace nad 
reformą administracji w kierunku zlikwidowania 
zbędnych agend państwowych i samorządowych 
winny być natychmiast przedsięwzięte z całą ener
gią- Zasadniczy błąd — zbytnia ilość pracowników 
państwowych — winien być naprawiony.

Przychodzi czas zapłacenia przez etatyzm ra 
chunków, lekkomyślnie zaciągniętych Musimy za
tem powtórzyć, że natychmiastowych oszczędności 
w dziedzinie wydatków personalnych i em erytal
nych szukać należy przedewszystkiem w redukcji 
uposażeń. Jest to smutuem następstwem etatyzmu, 
niestety nieuniknionem*.

Wobec tego „Czas* żąda:
1. przejścia na system wypłacania uposażeń 

urzędniczych z dołu;
2. redukcji uposażeń pracowników, uposażo

nych w ysoko;
3. zniesiena wszystkich „komisarek*, służących 

do podniesienia dochodów wyższych, urzędników 
lub służących do stwarzania synekur;

4. zniesienia ulg kolejowych dla urzędników 
i ulg komornianych w budynkach państwowych, 
„bo z nich korzystają przeważnie pracownicy lepiej 
uposażeni*.

Diety nowych posłów.
Tam n ie  rob ią  o szczę d n o śc i.

Na płacach urzędniczych i robotniczych chcą 
panowie z „sanacji” oszczędzać. Ale „nowy Sejm” 
— ten wzór cnót obywatelskich, nie myśli na sobie 
oszczędzać.

„Kurjer W arszawski” pisze :
„Najstaranniej unikane obecnie, pod znakiem 

nowej konstytucji, widmo poprzednich sejmów 
zjawiło się nagle dla... gładkiego przejęcia diet, 
k tóre miały od początku w poprzednich sejmach 
ustaloną wysokość około 1000 zł miesięcznie”.

Diet „posłowie sanacyjni” nie uważali za sto
sowne zmniejszyć, choć prasa „sanacyjna” w okre
sie dobrej konjunktury jeszcze w łatach 1928-30 
pomstowała na wysokie uposażenia poselskie.

Co w ięcej:
„M arszałkow i już teraz, niezależnie 

od ustawy, zapewniono c z te ro k ro tn e  d ie ty , 
jak dotychczas. W icem arsza łk om  zaś p od 
w y ższo n o  d ie ty  z p ó łtorak ro tn ych  na d w u 
k r o tn e “.

-■»ran

Min. B eck  w y je c h a ł do G en ew y.
Warszawa. Min. spr. zagr. p. Józef Beck wy

jechał do Genewy, aby wziąć udział w obradach 
Ligi Narodów, dotyczących sprawy ustosunkowania 
się Ligi wobec wojny włosko-abisyńskiej.

Wielkie manewry amerykańskiej floty powietrznej. Na zdjęciu widzimy aparaty podsłuchowe i reflektory.



Kontrofenzywa abisyńska
Adua 1 Adigrat w rękach 

Abisyńczyków ?
Najciekawszem wydarzeniem na froncie pół

nocnym jest w tej chwili kontrofenzywa wojsk 
abisyńskich, o której dochodzą najrozmaitsze 
sprzeczne wiadomości, tak, że podawanych w nich 
wyników kontrofenzywy nie można jeszcze brać 
pod uwagę przy ocenie całokształtu sytuacji na 
froncie.

Atak abisyóski prowadzony jest w dwóch 
punk tach : 1. Abisyńczyey usiłują odzyskać u tra
cone miejscowości w prowincji Tigre, tj. Adigrat, 
Aduę i Aksum, 2. wypadowa grupa armji abisyó- 
skiej, działająca podobno z własnego impulsu, za
atakowała granicę Erytrei, w pobliżu Sudanu.

Londyn, 9. 10. Z Addis Abeby donoszą, że 
kontrofenzywa wojsk abisyńskich rozwija się po
myślnie. Pod Aduą toczą się zacięte walki, w któ
rych Włosi zarówno jak pod Adigrat mieli ponieść 
dotkliwe straty. Marsze oddziałów abisyńskich 
odbywają się nocami, również natarcie na Adigrat

siadający wogóle broni palnej, zdołali wyprzeć 
brawurowym atakiem oddziały włoskie z Ual-Ual. 
Miej|cowość ta jest ważnym etapem na szlaku 
karawan, albowiem posiada cenne studnie.

Ostatnio pułki włoskie otoczone pod Ual-Ual, 
przedarły się po krwawej bitwie i dążą do Somali.

S am olo ty  1 tan k i n ie  są  stra szn e  dla
A bisyńczyków .

Londyn. W kołach rządowych Addis Aheby 
panuje nadal nastrój optymistyczny. Wyrażane 
jest zdanie, że Włochom mimo przygniatającej 
przewagi lotniczej nie udało się dotychczas zde
moralizować wojsk abisyńskich.

Jeden z oddziałów abisyńskich miał nawet w 
czasie ofenzywy na Aduę urządzić zasadzkę na 
4 czołgi włoskie, których załogi zostały wycięte 
w pień.

O ficerow ie  b e lg ijscy  zo sta ją .
ZAddis-Abeby donoszą: Rząd belgijski udzielił

Wyniki sportowe
w  zaw odach  Obw. Ś w ię ta  P. W. i W. F. 
w  Brodnicy w  dniach 21 i 22 IX. 1935 r.

w aj <3. oię uuuaiui, iuwuica uamruio ua n. u i g i a i ^ n ~ ^
Aduę zostało wykonane w nocy. Abisyńczyey | oficerom belgijskim, bawiącym w Abisynji, prawa

dalszego pozostania w tym kraju. Oficerowie bel
gijscy będą jednakże użyci nie jako instruktorzy 
wojsk regularnych, ale jako instruktorzy policji.

O tw arcie skarbca cesa rzy  abisyńskich .
Addis Abeba, Skarb cesarzy abisyńskich, k tó

ry może być otwarty tylko na wypadek wojny, 
został obecnie postawiony do dyspozycji. Zawiera

walczą z niezwykłą zaciętością i łatwo przystoso
wują się do wymogów nowoczesnej wojny. j

W Addis Abebie panuje pewne zaniepokojenie f 
spowodu braku wiadomości o działaniu wojsk abi- i 
syńskieh, które przedostały się do Erytrei wło- j  
skiej. Istnieje niebezpieczeństwo, że 20.000 Abl- 1 
syńezyków zostało odciętych przez Włochów od ! 
bazy operacyjnej, zarówno jak i co do użycia f
przez Włochów gazów trujących. s on 11 milj. lirów w złocie, otrzymanych od Włoch

Zajęcie miasta Aksum przez Włochow nie zo- -ako odszJkodowanie po bitwie pod Aduą w r. 1896 
stało dotychczas potwierdzone. Wiadomo jedynie, Joraz róż h kosztowności i złota na 25 milj. ta- 
ze w kierunku miasta podążają dwie kolumny I lgrów M Aj Teresv 
włoskie. if

T ransporty w ojsk  w łosk ich  do A fryki.
Rzym. Transporty wojsk do Afryki wschod

niej idą bez przerwy w dalszym ciągu. Z Neapolu 
odpłynęły transportowce „Gange* i wQuirmale*. 
W okręgu Kalabrja czynione są przygotowania do 
szybkiego wysłania na front abisyński dywizji 
„Silą".

Z Neapolu odpłynęły do Afryki wschodniej 
trzy parow ce: „Celio”, „Cesare Battisti* i „Aven- 

i tino” z oddziałami wojska i materjałem wojennym.
D alsze zarząd zen ia  w a lu to w e  W łoch.
Rzym. Na mocy rozporządzenia rząd włoski 

i zakazał przywozu banknotów włoskich z zagrani- 
I cy bez poprzedniego zezwolenia włoskiego mini- 
l sterstwa finansów. Wyjątek stanowią tylko prze- 
l syłki banknotów adresowane do banków. Z chwi

lą przekroczenia granicy włoskiej można mieć 
przy sobie najwyżej dwa tysiące lirów.

A m basada w ło sk a  zaprzecza w iadom ościom  
o w kroczen iu  A b isyń czyk ów  do E rytrei.

Ambasada włoska w Warszawie zaprzecza 
wiadomościom z Londynu o zajęciu Adigratu przez 
Abisyńczyków. Zaprzeczają również urzędowo ze 
strony włoskiej wiadomościom o wtargnięciu od
działów abisyńskich w głąb Erytrei.

Według ostatnich komunikatów, otrzymanych \ 
przez ambasadę włoską, w tej chwili toczą się je- j| 
dynie drobne utarczki z niezaleźnemi grupami abi- | 
syńskiemi, które usiłują przekroczyć granicę Ery- i 
trei na jej odcinku zachodnim, położonym w po- : 
bliżu angielskiego Sudanu. Pozatem na froncie § 
północnym panuje spokój. Włosi zajęci są umac
nianiem zdobytych pozyeyj.

W łoscy  ż o łn ie r z e  tu b y lcy  przechodzą  
na s tro n ę  A bisyńczyków .

Addis Abeba. Z urzędowej strony abisyńskiej 
donoszą: Wiadomości z frontu północnego powia
dają o masowej dezercji erytrejskich wojsk tubyl
czych na stronę abisyńską. W okoliey Mekaie 
przeszło 50 Askarów z dowódcą, zabrawszy z sobą 
armaty i karabiny maszynowe.

O podobnym wypadku donoszą z pod Agamę, 
gdzie przeszło na stronę abisyńską dwustu tubyl- | 
czych żołnierzy włoskich z karabinami maszyno- /  
wemi.
O d cięc ie  k ilk u  pułków *w łoskich  pod U al-U al.

Harrar. Wojskom abisyńskim, operującym 
na froncie południowym, udało się pod Ual-Ual 
odciąć kilka pułków włoskich od głównych sił. 
Pułki te, pozbawione zupełnie wody w pustyni -  
albowiem cała prowincja Ogaden jest bezwodną 
pustynią — błagają sztab włoski zapomocą swej 
radjostacji o natychmiastową pomoc, a przede- 
wszystkiem o wodę. O ile samoloty włoskie nie 
zdołają tym oddziałom dostarczyć szybko wody 
sytuacja ich stanie się beznadziejną.

Szczególnem bohaterstwem i okrucieństwem 
na froncie południowym, tzn. somalijskim, ma się 
odznaczać oddział, złożony z 2.000 amnestjonowa- 
nych przez cesarza więźniów. Aresztanci ci, nie po

A blsynja w y d a liła  p osła  w ło sk ieg o .
Genewa. Rząd abisyński wezwał posła wło

skiego w Addis Abebie, aby natychmiast opuścił 
Abisynję.

Rząd abisyński motywuje swoje żądanie 
tern, iż wbrew zobowiązaniom poseł włoski korzy
stał z radja w poselstwie dla akcji wywiadowczej 
i intryg przeciw Abisynji.

Rząd abisyński w nocie do Ligi Narodów po
daje motywy tego żądania, oświadczając jedno
cześnie, że zapewni posłowi i personalowi posel
stwa całkowite bezpieczeństwo w podróży do 
granicy.

Adis Abeba. Rząd abisyński polecił swemu 
charge d‘affaires w Rzymie, aby zażądał swoich 
paszportów i opuścił Włochy. Rząd włoski przy
chylił się do życzenia.

Londyn. Konsul włoski w Gondar, w północ
nej Abisynji, przybył ze swym sztabem do Galla- 
bat, na granicy Sudanu. — Konsula odprowadziła 
straż abisyńska, złożona z 45 żołnierzy.

Skoro tylko drogi staną się zdatne do użytku, 
konsul pojedzie samochodem do Asrnary w Erytrei.

od 17 -19  la t :
3987,55 pkt. 
2770,65 „ 
2389,70 *

Według Komisyjnego obliczenia wyników sportowych 
P. W. i W. F., które odbyły się dnia 21 i 22 IX. 1935 r. 
w Brodnicy, osiągnięto następujące miejsca ;

I. W ie lo b ó j d la m ło d z ie ż y  m ę s k ie j
I. miejsce reprezentacja pow. Lubawa

Ił. „ * „ Brodnica
HI. „ „ „ Rypin

Nagrodę przechodnią otrzym ał pow. labawsid.
2* W ie lo b ó j d la d o r o s ły c h  od 20—32 la t  s
I. miejsce reprezentacja pow. Lubawa 4035,86 pkt.

II. „ „ Rypin 3736,08 .
III. „ * „ Brodnica 2625,78 „
Nagrodę przechodnią otrzym ał pow. lubawski.
3. W ie lo b ó j d la  s ta r sz y c h  od 33 la t  w z w y ż :
I. miejsce reprezentacja pow. Lubawa 3145,35 pkt.

II. „ „ „ Brodnica 982,10 *
Nagrodę przechodnią otrzym ał pow. lubawski.
4. W ie lo b ó j P. W. d la^ m ęźczyzo  s
I. miejsce reprezentacja pow. Rypin 1565 pkt.

II. * „ „ Brodnica 1362 „
III. „ „ * Lubawa 1125,60 „
Nagrodę przechodnią otrzym ał pow. rypiński.
5. W ie lob ój ż e ń s k i od  18—20 l a t :
I. miejsce reprezentacja pow. Lubawa 2450,24 pkt.

II. „ „ „ Brodnica 2238,54 „
HI. . . .  Rypin 1555,30 „
Nagrodę przechodnią otrzym ał pow. lubawski.
6. W ie lo b ó j ż e ń s k i od  21 la t  w z w y ż :
I. miejsce reprezentacja pow. Brodnica 1485,02 pkt.

II. „ # „ Lubawa 637,44 „
Nagrodę przechodnią otrzym ał pow. brodnicki.
7. S ia tk ó w k a  m ę s k a :
I. miejsce reprezentacja pow. Lubawa.

IL „ „ * Rypin.
III. „ * „ Brodnica.
Nagrodę przechodnią otrzym ał pow. lubawski.
8. S ia tk ó w k a  ż e ń sk a  :
I. miejsce reprezentacja pow. lubawskiego.

II. „ „ „ brodnickiego.
HI. „ „ rypińskiego.
Nagrodę przechodnią otrzym ał pow. lubawski.
9. K o sz y k ó w k a  m ę sk a :
I. miejsce reprezentacja pow. brodnickiego

II. „ * * lubawskiego
III. » » „ rypińskiego.
Nagrodę przechodnią otrzym ał pow. Brodnica.

19. S trze lan i©  z b ron i kb . b. z.
I. miejsce reprezentacja pow. Brodnica 919,08 pkt.

II. „ „ „ Rypin 885,78 *
III. „ „ „ Lubawa 825,84 „
Nagrodę przechodnią otrzym ał pow. Brodnica.

11. B ie g  100 m tr . m ę sk i (in d y  w .) :
I. miejsce Zawadzki pow.

II. „ Spanili Zbigniew pow.
III. „ Switalski Stefan pow.
12. B ie g  400 m tr. (ind y  w.) m ę s k i :

I. miejsce Rzepka Kazimierz pow.
II. „ Turkowski Edwin

III. „ Chęciński Krysztof
13. B ie g  1000 m tr . (Indy w.) m ę s k i :

I. miejsce Mówiński Franciszek pow. Brodnica.
II. „ Jastrzębski Bolesław * Lubawa.

III. „ Łoźyński K onstanty „ „
14. S k o k  w  d al d la  m ę ż c z y z n  (in d y  w .) :

I. miejsce Niklewski pow. Brodnica.
IL „ Krupiński Tadeusz * Lubawa.

III. „ Reński „ Brodnica.
15. S k o k  w  zw y ź  d la  m ę ż c z y z n  ( in d y w .):

I. miejsce Bieganowski Jerem i pow. Rypin.
II. „ Kirzenkowski „ Lubawa.

III. „ Krotowski „ „
16. S k o k  o  ty c z c e  d la m ę ż c z y z n  ( in d y w .) :

I. miejsce Falkowski Izydor pow. Brodnica.
II. „ Bogacki „

III. „ Koziorzemski „ Lubawa.
17. R zu t d y sk ie m  m ę s k i (in d yw .) :

I. miejsce Rybacki pow. Rypin.
II. * Zawadzki * Lubawa.

III. „ Zuchowski „ „
18. P ch nięci©  k u lą  m ę s k ie  (in d yw .) :

I. miejsce Marszal pow. Brodnica
II. * Landsberg , „

III. „ Czarnecki „
19. S z ta fe ta  4 X  100 m tr . m ę sk a :
I. miejsce zespół pow. rypińskiego.

II. „ „ „ lubawskiego.
III w „ „ brodnickiego.
20. B ie g  100 m tr . ż e ń s k i ( in d y w .) :
I. miejsce Krawcewiczówna pow.

II. „ W aruszewska
III. „ Hincówna
21. S k o k  w  zw y ż  ż e ń s k i (ind yw .);
I. miejsce Nowaczykówna Helena pow. Lubawa.

II. „ Prasów na „ Brodnica.
III. „ Ćwiklińska „ „
22. S k o k  w  d al ż e ń s k i ( in d y w .) :
I. miejsce Nowaczykówna Staniał, pow. Lubawa.

II. * Szyplińska „ Brodnica.
III. „ Janakow ska „ Rypin.

Brodnica.
Lubawa.
Rypin.

Lubawa.
»

Rypin.

Lubawa.
Brodnica.

Brodnica.
Rypin.
Lubawa.
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Powieść z angielskiego.

fCiąg dalszy).
Morton był przekonany, że owe pięć franków 

nakłoniły starą do lepszego określenia drogi. Nie 
widział przecież spojrzeń, jakie stara zamieniała 
z Pellierem.

Po wyjściu Mortona wstał Pellier z ławy 
i rzekł, śmiejąc się:

— No ciotko, wskazaliście mu prostą drogę 
na ulicę N eronne! Nie ma co mówić.

— Ba, jeżeli mogę się przysłużyć biednemu,
uczciwemu człowiekowi...............

Milcząc, wziął Pellier kapelusz i wyszedł.
Śnieg, padający już od kilku godzin, zaczął 

teraz tworzyć na ulicy małe zaspy. Z rynien 
i okien spływała zawsze jeszcze woda, ale już 
wolniej i z mniejszym szelestem. Każde stąpnięcie 
zostawiało długi, ciemny ślad na bruku i Józef 
Pellier, drżący z zimna, otulał się jak mógł podar
tym płaszczem, nasunął kapelusz aż na oczy i szedł 
ostrożnie za idącym o parę kroków przed nim

Mortonem.
Anglik biegł prędko i stąpał ostro i energicznie, 

co się Pellierowi nie bardzo podobało. Łotr ten 
przepędził pół życia w więzieniu — był więc słaby 
i wycieńczony i porównując swoją chudą i wątłą 
postać z silną wysoką postacią bogatego człowieka, 
musiał uznać, że porównanie na jego korzyść nie 
wypadło.

Ale miał on nieomylny środek zwyciężenia 
każdego, chociażby najsilniejszego przeciwnika — 
w prawej kieszeni płaszcza znajdował się krótki 
gruby kij o gałce z ołowiu. Była to broń straszna 
w rękach tego człowieka.

Posuwał się więc ostrożnie za swoją ofiarą, 
a każdy, ktoby go był widział tak idącego, byłby 
poznał jego zamiary. Stawiał jak złodziej nogę 
przed nogą — oglądając się nieustannie na prawo 
i na lewo — bo nawet i ciemności nocnej nie zu
pełnie dowierzał.

Kierując się radą szynkarki, szedł lord Morton 
najpierw na lewo, poczem skręcił na prawo. Lecz 
jakże się zdumiał, gdy zamiast nowego skrętu ujrzał 
nagle przed sobą olbrzymi mur, zamykający 
uliczkę.

Rozgniewany obrócił się i spostrzegł jakąś 
postać ludzką, zbliżającą się do niego.

— Przyjacielu — zawołał gfośno, — nie mo
żecie mi powiedzieć, jaka jest najbliższa droga na 
ulicę Neronne ?

Pellier obejrzał się teraz i przybliżył się z po
kornym ukłonem.

— Czy pan mnie wołałeś ? — zapytał. Czem 
mogę służyć wielmożnemu panu ?

— Pytałem, jaka najbliższa droga na ulicę 
Neronne ? — odrzekł Morton.

— Ah, tak — no, jeżeli wielmożny pan po
zwoli, to zaprowadzę . . .  ciężkie czasy ! Człowiek 
rad, że coś zarobić m oże!

— Macie słuszność Więc w jakim kierunku 
mam iść d a le j!

— Pójdę naprzód, — rzekł Pellier, widząc, że 
Anglik idzie za nim, skręcił zaraz w boczną ulicz
kę, tak wązką, że zaledwie obydwaj mogli iść 
obok siebie.

Pellier szedł więc ciągle naprzód — nagle 
jednak cofnął się, bo mu kapelusz spadł z głowy. 
Morton minął go, lecz zaledwie zdołał ujść dwa 
kroki dalej, uczuł straszne uderzenie w głowę.

— Co to — c o ------- krzyknął,
W tejże chwili spadła ołowiana gałka po raz 

drugi na głowę nieszczęśliwego i potem jeszcze 
r a z ------- — (C. d. n.)



23. Rzut d y sk ie m  ż e ń s k i ( in d y w .):
I, miejsce Landsberżanka Jadwiga pow. Lubawa.

II. „ Grabowska „ Brodnica.
III. * Widzigowska „ Lubawa.
24. R zut p iłk ą  s ia tk o w ą  ż e ń s k i :
I. miejsce Spanilówna pow. Lubawa

II. „ Cywińska „ Rypin.
III. „ W ałdowska „ Lubawa.
25. S tr z e la n ie  z Inku ż e ń s k ie :
I. miejsce Lewandowska Irena pow^Brodnica.

II. „ Rosikowa Saturina „
III. „ Lewandowska Apolonja „ „

W  o g ó ln e j  p u n k ta cji o s ią g n ię to  m ie jsc a :
I. powiat lubawski, II. pow. brodnicki, III. pow. rypiński. 
Mistrzostwo na rok 1935 6 zdobył pow. lubawski, otrzy

m ując jako nagrodę przechodnią puhar, ufundowany przez 
Korpus Oficerski 67 Pułku Piechoty.

W I A D O M O Ś C I .
N o w e m i a s t o ,  dnia 11 października 1935 r. 

Kalendarzyk, 11 października, Piątek, Plaeydy i Zenajdy P. p 
12 października, Sobota, M aksymiljana B. W.
18 października, Niedziela, 18 po Sw., Edwarda. 

Wschód słońca g. 5 — 56 m. Zachód słońca g. 16 — 50 ro. 
Wschód księżyca g. 17 — 15 m. Zachód księżyca g. 8 — 13 m

Od S listop ad a  w strzym anie ek sm isyj.
Dn. 1. XI. rb. wchodzi w życie m oratorjum mieszkaniowe 

na okres zimowy dla bezrobotnych, zajmujących mieszkania 
1 i 2 izbowe. Moratorjum obowiązywać będzie do 1 kwietnia.

N ie rzucać r e sz te k  o w o có w  na u l i c e !
Dużo osób rzuca ogryzki i pestki od owoców na chodniki. 

Brzydki ten zwyczaj corocznie powoduje dużo nieszczęśliwych 
wypadków. Ostatnio w Bydgoszczy w jednym dniu aź 4 osoby 
odniosły ciężkie obrażenia cielesne. Niech to będzie ostrze
żeniem przed lekkom yślnością!

jj w y ia s tw  i

M ecz w  s ia tk ów k ę i k o szy k ó w k ę.
N o w e m ia sto . W niedzielę, 13 bm., zjedzie do Nowego- 

m iasta gimnazjalna drużyna sportowa z Wąbrzeźna, która 
rozegra z tu t. Gimnazjalnym Klubem Sportowym mecz w 
siatkówkę i koszykówkę. Oprócz tego zjedzie podobno żeń
ska drużyna gimnazjalna, która spotka się z drużyną tu t. 
Gimnazjum w siatkówkę. Ze względu na "silny skład druży
ny wąbrzeskiej, która w r. 193^ była wicemistrzem szkół 
średnich Pomorza, mecz zapowiada się interesująco. A więc 
w niedzielę o godz. 2 po południu wszyscy na tu t. stadjon. 
W stęp 5, 10 i 20 gr.

P rz ed sta w ie n ie  D zieci MarjL
N o w em ia sto . Tut. Stów. Dzieci Marji — przypomina

my — urządza 13 bm. o  g o d z . 19,80 w  sa li  H o te lu  C en 
tr a ln e g o  przedstawienie z n a stę p u ją c y m  p ro g ra m e m  :
1. Pasterka, 2. Kontrakt, 3. Modlitwa bóżka Pawaj, 4. Sto
krotka, 5. Doskonała kuchmistrzyni, 6. O.S.S. W yprawa ślubna.

Stowarzyszenie w całej pełni zasługuje na poparcie. 
Liczną frekwencją i drobną ofiarą, gdyż zysk przeznacza się 
na misje i biednych, obecni przyczynią się nietylko do zbo
żnego dzieła, ale spędzą też kilka przyjemnych chwil.

Pokłosi©  jarm arczne.
N o w e m ia s to . Środowy, ostatn i w tym roku kram ny 

jarm ark, a pozatem na bydło i koni© spowodował wielki ruch 
ożywienie w naszem mieście.

Na targowisko doprowadzono bardzo dużą ilość bydła, 
koni mniej. Pokup na bydło był wielki, na konie nieznaczny. 
Geny za koDie dobre, wyborowe wTahały się od 150—400, za 
gorsze i wybrakowane od 60 zł, za młode bydło do 90 zł, za 
krowy 100—180 zł. Pozatem odbywała się licencja na konie 
zarodowe. Dostarczono m aterjał bardzo dobry.

Na rynku kramnym, zastawionym szczelnie straganam i źy- 
dowskiemi, wrzało jak w ulu. Tłum roił się... p łynął jak fala... 
chwilami przycichał, to znów od zgiełku aź uszy bolały. T© 
handlarze przyjezdni zachwalali swą tandetę. Towary ja r
marczne to po większej części odpadki fabryczne lub zleżałe 
1 rozpadające się, które nasi ludzie nabyw ają za ciężko za
pracowane grosze. Ludziska mimo licznych przestróg nie \ 
zmądrzeli i lubią być oszukiwanymi. Więc tandeeiarz ja r
marczny, który przyjechał z pełnemi skrzyniami lub pakami 
wyjeżdża bez towaru i z pełną sakwą.

Licznie reprezentow any był dział konfekcyjny, galante» I 
ryjDy i obuwniczy, dużo było i innych wyrobów. Ciekawa 
młodzież gapiła się na różnych krzykaczy i wydrwigroszów.

Po południu zaczął padać deszcz, który przeszkodził ru 
chowi jarm arcznem u. Publiczność pierzchała, szukając i 
schronienia pod dachem. — W składach ruch óył duży, to też 
kupiectwo nasze może być zadowolona z obrotów.

Okazję ostatniego jarm arku wykorzystały znów męty 
społeczeństwa — złodzieje, którzy zwinnie i z powodzeniem 
rewidowali kieszenie swych bliźnich, mimo, że policja energicz
nie i czujnie ich ścigała i 8 z nich ujęła. I tak  handl. p. M. Leń- J 
dzionowi z Nowegomiasta skradziono 145 zł, pewnej kobieci- 8 
nie z chustki z kieszeni 40 zł. Pewien gospodarz, sprzeda- f 
wszy bydło, chciał płacić za nabyte obuwie i z przerażeniem  1 
spostrzegł, że został ograbiony przez jarm arcznych aręko- | 
dzielników”. Również ze straganów  ściągano co się dało.

Nadmienić w ypada, że każdy winien więcej baczyć na | 
siebie, gdyż złodzieje najpierw  człowieka dobrze obserw ują, | 
zanim  zabiorą się do sprytnej swrej sztuki.

Nie obyło się i bez bójek na tle nadużycia alkoholu. |  
Pozatem na szosie w pobliżu p. Lewalskiego pow stała bójka, i 
w skutek której niej. Bendyk z Nowegomiasta został nożem Jj 
4-krotnie uderzony pod żebra i w głowę. Odstawiono |  
go do szpitala. Policja prowadzi dochodzenia za sprawcą. |

R ep ortaż k rajozn aw czy
pt. „Nowemiasto, klejnot ziemi lubaw skiej” na wszystkie 
rozgłośnie Polsk. Radja wygłosi w sobotę 12 bm. o godz. 17.50 
p. Józef Wysocki, długoletni mieszkaniec Nowegomiasta.

„W esoła w dów ka*
je s t1 jednym z największych filmów. To nowy, w spa
niały trium f E rnesta Lubitscha, Jean e tte  Mae Donald 
jJM aurice Cheyalle^a. Opinjajprasy o „Wesołej Wdówce” — 
to jeden potężny pean pochwalny. Uznanie prasy pokrywa 
się z entuzjastyczuem  przyjęciem przez publiczność, która 
"tłumnie dąży na ten film.

W ynik! za w od ów  lek k o a tle ty czn y ch  
w  „K ościuszkow skim  D niu Sokoła* w L ubaw ie  

d n ia  6 p a źd z ie rn ik a  1935 r.
B ie g  100 m tr. I. Kryjewski Alfons 12,8

II. Ługiewicz Józef 13,2
III, Drzymalski Bernard 13,6

Poza konkurencją I. Turkowski Edwin 11,9
II. Orliński Adam 13,1

Lubawa
Prątniea
Lubawa

B ie g  400 m tr. I. Kryjewski Alfons 1,05,2 Lubawa
II. Siemiątkowski Leon 1,06,6 „

III. Drzymalski Bernard 1,07,2 „
Poza konkurencją I. Turkowski Edwin 1,00,6
B ie g  800 mtr* I. Drzymalski Bern. 2,21 Lubawa

II. Siemiątkowski Leon 2,22 „
III. Ługiewicz Feliks 2,24,1 Prątniea
IV. Domżalski Franc. 2,24,4 Lubawa

P c h n ię c ie  k u lą :• I. Wieczorek Antoni 8.25 m. Lubawa
II. Kryjewski Alfons 7,60 „

III. Zieliński Wacław 7,22 „ P rątniea
Poza konkurencją I. Turkowski Edwin 8,45 „
S k o k  w  d a l : I. Kryjewski Alfons 5,10 „ Lubawa

II. Zieliński Wacław 4,36 „ Prątniea
III. Switalski Juljan 3,92 „

Poza konkurencją I. Turkowski Edwin 5,76 „

S k o k  w  zw y ź  :
II. Fijałkowski 5,76 „
I. Wieczorek Antoni 1,50
II. Toffel Jan 1,35 „ „

III. Domżalski Franc. 1,30 „
Poza konkurencją I. Fijałkowski 1,50 „

II. Turkowski Edwin 1,45 „
S k o k  o t y c z c e : I. Toffel Jan 2,55 „

II. Kryjewski Alfons 2,50 „ „ 
2,25 „III. Wieczorek Antoni

Poza konkurencją Ostrowski Kazimierz 2,30 „
Orliński Adam 

M łodzież so k o la .
2,30 „

B ie g  60 m. I. Pokojski Alfons 8,3
II. Kulasiński Stan. 8,4

III. Rumiński A. 8,4
Poza konkurencją Orliński Adam 8,2

Eggert Maks. 8,3
R zu t d y sk ie m  : I. Pokojski Alojzy 25.83 m.

II. Pokojski Alfons 24,20 m.
III. Laszkowski Herbert 24.19 ra.

S k o k  w  d a l: I. Kulasiński Stan. 4.76 m.
II. Laszkowski H erbert 4.74 m.

III. Pokojski Alojzy 4 50 m.

O tw arcie s k ła d ó w  spożyw czych .
L ubaw a. Staraniem  Zarządu Tow. Kupców Samodziel

nych w Lubawie władze zezwoliły na otwarcie składów spo
żywczych w nadchodzącą niedzielę, 13 bm. od godz. 8—10-ej 
i od 1—5 po poł. z racji odpustu M. B. Różańcowej.

N iem iła  przygoda kom orn ika  sąd ow ego .
L ubaw a. Komornik sąd., p. Szakalski, udał się do Tar

gowiska w celu dokonania zajęcia u kowala Babskiego. Gdy f 
komornik wszedł do kuźni, kowal zamknął kuźnię na klucz, | 
pozbawiając p. Sz. wolności na około 2 godziny. Dopiero po I 
upływie tego czasu zawiadomiono Policję, która wybawiła S 
kom. sąd. z opresji. Babskiego aresztowano.

K radzież m ięsa . \
P r ą tn ie a .  W nocy z 6 na 7 bm. skradziono z piwnicy [ 

tu t. rolnika p. Kowalkowskiego mięso z ubitego cielaka. Za | 
am atorem  cielęciny wszczęto dochodzenia.

W ystęp scen iczn y  K. S. M.
L ip in k i. W niedzielę, 6 bm,, odegrał tu t. oddział KSM. 

męskiej na sali p. Makowskiego piękną sztukę teatralną pt. 
„Cud nad W isłą“. Młodzi am atorzy wywiązali się ze swych 
ról bardzo dobrze i zbierali huczne oklaski od licznie zebra
nej publiczności. Po przedstaw ieniu odbyła się zabawa tan.

Z Pomorza.
„Brodnicki K lub Sportow y” w  B rodnicy

w sprawie puharu  wędrownego wniósł z dniem 9 bm. for
m alny wniosek do Komitetu Wykonawczego Święta PW i WF. 
na ręce J.W. Pana Dyrektora Kruszczyńskiego, jako prze
wodniczącego Komitetu, o załatw ienie tej sprawy, co też 
niew ątpliw ie,w  najbliższym czasie nastąpi.

M.  S. „Piłsudski” powróciwszy 
do Gdyni, jodzie znów do Ameryki.

Gdynia. Dn. 8. 10. o godz. 10 przed poł.
z pierwszej swojej podróży transatlantyckiej po
wrócił do Gdyni M. S. «Piłsudski”. Przyjęto go 
uroczyście. S tatek przybijał do brzegu przy dźwię
kach hymnu narodowego. Na spotkanie statku wy
jechał na holowniku b. min. Matuszewski. Z Anglji 
bowiem powracała jego małżonka, p. Halina Matu- 
szewska-Konopacka.

Dn. 12 bm. wyrusza statek w następną podróż 
do Ameryki.

Zamach stanu.
W Grecji dotychczasowy rząd podał się do dy

misji. Na czele nowego stanął gen. Kondylis. W 
Grecji ma powstać monarchja.

Wojna włosko-ahisyńska.
Z frontu włosko-abisyńskiego wiadomości 

o zajęcia jakiegoś miasta lub obozu dotąd nie zo
stały zanotowane. Poseł abisyński we Włoszech, jj 
dobrowolnie zażądał ;zwolnienia i wyjechał na 11 
front do Abisynji, natomiast włoski poseł w Abi- 
synji wniósł do Ligi protest o wydalenie go.

GIEŁDA WARSZAWSKA
Dolar 5.313|4 ; frank francuski 35.01l |, ;  frank szwajcarski 

173.05; fun t sztarling 26.07; m arka niem iecka 213.45 ; korona 
czeska 22.01.

GIEŁDA ZBOŻOWA
Notowania oficjalne z 

Płacono w złotych 
Żyto nowe 
Pszenica 
Owies
Jęczmień browarowy 
Mąka żytnia 
Mąka pszenna 65 proc. 
O tręby żytnie 
Otręby pszenne 
Rzepak zimowy 
Rzepik zimowy 
Siemię lniane 
Gorczyca 
Groch Victoria 
Groch Folgera 
Mak niebieski 
Koniczyna b iała

W POZNANIU.
dnia 10. 10. 
za 100 kg.

13.25-
17.75-
14.75- 
15.25-
19.75- 
27.50-

9.50-
10.00-
41.00-
38.00-
37.00-
35.00-
26.00- 
21.00-
53.00-
75.00-

13.50 
18.00
15.25
16.25 
20.75 
28.00 
10.00
10.50
42.00
39.00
39.00
37.00
32.00
23.00
55.00
95.00

s t a l e  n a  s k ła d z ie  
w  f i r m ie

B. G Ę S T W I C K I  
Tel. 75. N o w e m ia s to , Rynek.

ifajfWłętealn^ifefsza
europejska fabryka 

kapeluszy wsłorowych 
i filcowych.

Spęd bekonów w Lubawie
odbędzie się poniedziałek, 14. X. r. b. w następ, kolejności: 

6,20 Zielkowo, Swiniarc, 6,50 Kazanice, Czerlin, Omule, 
7,40 Byszwałd, Lubstynek, Ostaszewo, 8,00 Tuszewo, Zwiniarz, 
8,30 Rozental, Rumienica, Targowisko, 9,50 Grodziczno, Gra
bowo, Złotowo, 10,30 Lubawa. Inż. R. Raciborski.

Spęd bekonów w Biskupcu.
N astępny spęd bekonów w dn. 14 bm. z nast. kolejn. ; 
Godz. 7,20 Gryźliny, 7,30 Lipinki, Babalice, Sędzice, 7,40 

Wawrowice, 7,50 Skarłin, 8,00 Szwarcenowo, 8,10 W onna, 8,20 
Krotoszyny, Bielice, Czachówki, Buczek, Osówka, Studa, 8,40 
Sumin, 8,50 Łąkorz, Łąkorek. Instr. P. I. R., Furmańczyk.

iCĄGSK R A D  J O  WY
A u d y cje  P o ls k ie g o  R adja  w  W a rsza w ie .  

S o b o ta , dn. 12* X . 6.30 Audycja poranna. 12.03 Dzień, 
połudn. 12.15 Koncert. 13.25 Chwilka dla kobiet. 14.30 
Płyty. 15.00 Fragm. z pow. pt. „Gromnica”. 15.25 Nasz h a n 
del morski. 15.30 Ork. mandolinistów. 16,00 Lekcja języka 
francusk. 16.15 Utwory skrzypcowe. 16.30 Skrzynka techn .
16.45 „Cała Polska śpiew a”. 17.00 „Surowce jako czynnik 
samodzielności gospodarczej”. 17.15 Nowości z płyt. 17.45 
Świat naszych zwierząt. 17.50 „Nowemiasto” (Tr. z Torunia) 
— pogad. 18.00 Wesoła audycja dla dzieci, 18.30 „Przegląd 
w ydaw nictw “. 18.40 Pogad. społ. 18.45 Płyty. 19.25 Wiad. 
roln. 19.35 Wiad. sport. 19.50 Pogad. aktualna. 20.00 Au
dycja ku czci marsz. Piłsudskiego. 20.45 Dzień, wieez. 20.55 
„Obrazki z Polski współczesnej”. 21.00 „Zadanie kobiet pol
skich zagranicą”. 21.30 Humor regjonalny. 22.00 K oncert. 
23.05 Muzyka tan.

N ie d z ie la , dn* 13* X . 9.00 Audycja poranna. 10.30 Tr. 
nabożeństw a. 12.15 Poranek muz. z Wilna. W przerwie 
o godz. 13.00 „Gwałtu, co się dzieje”. 14.00 Fragm. z pow. 
„Brama św iata”. 14.20 Muzyka salonowa. 15.00 „Godzina 
ro ln ika” (Tr. z Torunia). 16.00 Tr. z Wilna z sierocińca dla 
dzieci. 16.15 „Polska fan fa ra”, 16.45 „Cała Polska śpiew a”.
17.00 Muzyka tan. 17.40 Migawki regjonalne. 18.00 Recital 
fortep. (Tr. z Torunia). 18.30 Słuchów. „Ocalenie“. 19.25 
Wiad. sport. 19.30 Melodje z operetki „Rose-Marie”. 19.45 
Co czy tać? 20.00 Koncert. 20.45 W yjątki z pism P iłsudskie
go. 20.50 Dzień, wiecz. 21.00 Na wesołej lwowskiej fali. 21.30 
„Na morzu Czarnem — w kajaku” — felj. 21,45 Wiad. sport.
22.00 Tr. muzyki tanecznej z Berlina. 23.05 Muzyka tan. 

P o n ie d z ia łe k ,  d n , 14. X . 6.30 Audycja poranna. 12.03
Dzień, połudn. 12.15 Muzyka rosyjska z płyt. 13.25 Chwilka 
dla kobiet. 15.30 Koncert z Wilna. 16.00 Lekcja języka 
niemieck. 16.15 Recital śpiew. 16.45 Skecz. 17.00 „Z obozu 
wakacyjnego dla dziewcząt“ — pogad. 17.15 Wiersze Z echen- 
tera. 17.20 Koncert. 17.50 Pogadanka. 18.00 Koncert. 18.30 
L isty od dzieci. 18.45 Muzyka lekka z płyt. 19.25 Skrzynka 
roln. 19.35 Wiad. sport. 19 50 Pogad. aktualna. 20.30 Płyty.
20.45 Dzień, wiecz. 20.55 „Obrazki z Polski w spółczesnej”. 
21 00 Lekka audycja muzyczna. 21.30 IV wieczór Kasprowi- 
czowski. 22.00 Koncert symf. 23.05 Muzyka tan.

P ro g ra m  P o ls k ie g o  R a d ja  S. A, R o z g ło ś n ia  
P o m o r sk a  w T o r u n i u *

Fala 304,3 m. 986 Kc. 16—24 Kw.
S o b o ta , 12. X. 7.55 Parę inform acyj. 13.30, 15.30

Płyty. 15.15 Przegląd giełd. 17.50 Klejnot ziemi lubawskiej 
„Nowemiasto” — pogad. wTygł. Józef Wysocki. 18.30 „Z ży
cia wsi pomorskiej w XVIII w ieku” — pogad. regj. 18.40 
Zycie kult., artyst. i naukowe na Pomorzu. 18.45 Płyty. 19.09 
Chwilka morsko-pomorska. 19.20 Koncert reklam . 19.35 
Wiad. sport, z Pomorza.

N ie d z ie la , dn. 13. X* 10.00 Płyty. 14.20 Koncert życzeń. 
15 00 „Ochrona roślin w sadach, ogrodach i na polach”. 15.45 
„Jak racjonalnie użytkować staw ki w łościańskie“ — odczyt.
18.00 Recital fortep, Stan. Niedzielskiego. 19.10 Koncert 
reklam. 19.25 Wiad. sport, z Pomorza. 19.30, 23.05 Płyty.

P o n ie d z ia łe k , 14* X. 7,55 Parę informacyj. 12.15, 13.30 
Płyty. 15.15 Przegląd giełd. 18.30 Rozmowa ze słuchaczam i. 
18.40 Zycie kultur., artyst. i nauk. na Pomorzu. 18.45 Płyty.
19.00 Pogadanka społ. 19.05 Wiad. gosp. z Pomorza. 19.09 
Chwilka morsko-pomorska, 19.20 Koncert reklam. 20.30, 23.05 
Płyty.

Pozatem transm isje z innych polskich stacyj.

ZEBRANIA KÓŁEK ROLNICZYCH
n a  d z ie ń  13. X . 35 r.

M 1.U1 _ ____ __ t-

N iem . B r z o z ie  „ 15-tej. M. B a łó w k i
P r ą tn ie a  „ 12-tej. S k a r lin
S a m p ła w a  „ 16-tej. L e k a r ty
Z a ją czk o w o  „ 14.30.

L ekarty* W niedzielę, 13 bm. o godz. 15-tej odbędzie 
się pokaz przyspos. roln. zespołu męskiego i żeńskiego, na  
który zaprasza się licznie okoliczne obyw atelstwo.

17-tej
16- tej
17- te j

Za redakcję odpow icdaialuy; Wacław W eilandt w Nowemaiieście.
Za ogłoszeni* redakoja nie odpowiada.

W rasl© wypadków, «powodowanych silą wyższą, przesikód ® 
Itaki*dsis, strajków  itp., wydawnictwo nic odpowiada aa dostarczenia 
* ifcaaa, a abonenci nic m ają praw a dom agaaia się aicdostarcionzeh 
numerów lub odszkodowania.!



Kapelusze welurowe
światowej sławy m arki

„H ii c k e 1“
poleca

FR. ŻMIJEWSKI, LUBAW A, R ynek
Telefon 10.

Za nadesłane nam wyrazy współczucia z po
ro d u  zgonu mojego męża, naszego ojca, dziadka 

pradziadka ś. p.
Antoniego Raszkowskiego

lak Wielebn. Duchowieństwu, jak również tym 
rszystkim, którzy oddali Zmarłemu ostatn ią przy- 
>ługę składam y serdeczne

„Bóg zapłać”
ŻONA i  DZIEĆMI i RODZINA.

Lubawa, w październiku 1935.

Dziś o 15 godz. zasnął w Bogn, po krótkiej chorobie, opatrzony 
Sakram entam i św., mój kochany mąż, nasz najdroższy ojciec i dziadek

Józef Chyliński
przeżywszy la t 77.

W imieniu stroskanej|rodziny

Ks. Ludwik Chyliński, prob.
Mikołajki, Zakrzewo, Bonn, Chełmno, dn. 10 paźdz. 1935.

Eksportacja zwłok z plebanji w Mikołajkach do 
w jponiedziałek, dn. 14 bm. o godz. 17-tej, we wtorek, 
nabożeństwo o godz. 10-tej.

kościoła parafj. 
15 bm. żałobne

Osobnych uwiadomień me wysyła się.

K upuję s ta le

b yd lęce , c ie lęce , kozie , 
sk op ow e itd., - - - -

za które płacę
n a jw y ższe  c e n y !

SKŁADNICA SKÓR
CZ. BALCEROWICZ,

B R O D N I C A
Telefon 111. Przy moście.

WĘGIEL
opałowy 

poleca i kowalski 
Fr. Tysler, Labawa-

Ila sezon
najnowsze gustowne

kapelusz®
damsk ie

poleca n a j t a n i e j
W. Ju rk iew iczó w » , 
N ow e m iasto, Rynek 4. 

Zarazem przyjmuję wszelkie 
przeróbki kapeluszy damskich 
podług najnowszych modeli 
i po przystępnych cenach.

M a j ą t e k  D ę b n o
poczta Kurzętnik,

własność p. Hirscha Karola z Sopot
od zaraz do sprzedania

wzgl. wydzierżawienia.
Bliższych szczegółów udzieli p. Suchocki Jan No- 

w em ia sto , ul. Pod Lipami 9.

Q s o i r o w K X
Z W 1 J K I  W I E L O  W A T K I  
STERYLIZOWANE OZONEM

w każdej ilo śc i

H E N  K O ą soda do prams i hieiama.

Za okazane nam dowody życzliwości w dniu ślubu 
naszego składam y wszystkim jak najserdeczniejsze ^

„Bóg zapłać“
Edmund i W eronika z Klonowskich K ujaw scy, j
Kurzętuik, w październiku 1935.

STÓW. RODZINY POLICYJNEJ w N ow em m leście
urządza

dnia 1 8 g o X . 35. w Ł Ą K O R Z U  i R A D O M I N I E

wielką zabawę taneczną
na którą jak najuprzejm iej zaprasza

ZARZĄD.
Do Łąkorza kursować będzie autobus o godz. 17-tej 

po niskiej cenie.

W^ N T T T T in
n A J L £ P S Z Y . . . ,

9f R  O  I U  i Spółdg. roln. ■ handl.
Lubawa, tel. 39. N ow em iasto , tel. 49. Sprzedam

ro w er  męski, mało używany. 
Szudziński, N ow em iasto

Łąkowska.

Pralnia
garderoby

3 bielizny
w  B R O D N I C Y

ul. Mostowa 7.

wł. Konst. Steika.
Czyści chemicznie wszelką 

garderobę męską, dam ską i dzie
cięcą oraz farbuje najsolidniej. 

Ceny niskie ze względu 
na kryzys.

Z lecen ia  p rzy jm u ją :^  
w Jab łon ow ie

F-a Konst. Meyer, 
w N ow em m leście  

F-a M. Zielińska skład b ła
watów, ul. Sobieskiego 5. 

w Lubaw ie  
F-a „Bazar* Bestjanowa, 

w Lidzbarku  
F-a R. Licznerski 

w R ypinie
F-a Józef Lewandowski.

WŁOSIE
KOŃSKIE

w większych i mniejszych 
ilościach kapuje stale i płaci 

najwyższe ceny
SKŁADNICA SKÓR 

BALCEROWICZ, 
Brodnica n. Dr w

przy moście telef. 111.

do

w g łó w n ej u licy  
od zaraz  

w y d z ierż a w ien ia
F ran ciszek  L am parski, 

L ubaw a.
D ziew czyna-pokojów ka
potrzebna. L ipow ydw ór.

S to d o ła
12X14X5,50 m* korzystnie na 
sprzedaż.
Zgłoszenia do eksp. „Drwęcy” 

Nowemiasto.

S k ł a d
z mieszkaniem od 1. listopada 
do wynajęcia.

W alerja N adolska, 
Lidzbark, ul. Kościelna.

Ż A R Ó W K I -
w wielkim wyborze poleca

. D R W Ę C  A “.
N ow em iasto .

|Ty I k o

W ielki w ybór

swetrów
c z y s t o  wełnianych, 

w e ł e n  do sw etró w  oraz 
towarów krótkich
W. Ju rk iew iczow a, 
N ow em iasto , Rynek.

Z iem niak i
fabryczne kupuje wagonowo i w 
mniejszych partjach  na skład 
M odrzejew ski, N ow em iasto

k os ztuje
O P R A W A
książek  szk o ln y ch

w „D R W Ę CY“
N ow em iasto

P ra k ty k a n t
gospodarczy potrzebny.

Lipowydwór»

C zeladn ik  i u czeń
krawiecki potrzebni od zaraz. 

H in z , mistrz krawiecki, 
Lubawa.

P r e m je ry : W Lubaw ie, w p on ied zia łek , 14 bm. o godz. 8.30 w.
W N ow em  m ieście , w e  w to rek , 15 bm, o godz. 8.30 w.

Najplekn. widowisko filmowe jakie kiedykolw. stworzono!
W spaniały sukces kina dźwięk, 
w Lubawie i w INowemmieście!

K IE d H IE R T E U A  OPERETKA
FRANCISZKA LEHARA

R eżyser: E rnest Lubitsch ! 
Kolosalna w ystawa —
Prasa pisze z entuzjazmem

Nowe m etody oświetlenia 
Największa atrakcja

M uzyka: Franciszek Lehar !
— Publiczność zachwycona

— Rekord oryginalności,

N adprogram : FLIP i FLAP w najnowszym filmie

. Z O N A  Z O G Ł O S Z E N I A ”J J 1
Specjał, p rzed sta w ien ie  o  godz. 4 -tej. Zniżki i b ezp ła tn e  w stęp y  n ie w a ż n e !


